MÆRIS : Je suis tétanisée par la terreur, ma déesse et ma reine, car des fauves d'apparence terrible nous menacent !

CIRCE : Étais-tu effrayée il y a peu de temps ?

MÆRIS : Pas du tout.

CIRCE : Alors maintenant tu as encore moins raison d'avoir peur.

MÆRIS : Comment cela ?

CIRCE : Ces êtres que tu vois maintenant sous l'aspect de fauves féroces – comme tu l'as remarqué toi-même – ne diffèrent aucunement de ceux qui, il y a peu de temps, nous semblaient des hommes, sauf pour les griffes, les crocs, les aiguillons et les cornes, qui avant étaient seulement cachés. Au contraire – je veux que tu le saches – ils sont beaucoup moins nuisibles et effrayants maintenant qu'ils sont dépourvus de cet organe qui est le plus efficace pour porter atteinte aux profondeurs même de l'âme.

MÆRIS : Lequel ?

CIRCE : La langue.

MÆRIS : Que les dieux me protègent ! J'ai beaucoup plus peur de ce qu'ils ont fait que de ce qu'ils ont dit.

CIRCE : Tu ne te montres point judicieuse ! Je vais t'expliquer pourquoi tu ne dois pas prendre ainsi au sérieux tes craintes. Les mêmes que tu vois armés de cornes, d'aiguillons, de crocs et de griffes morales, étaient tous terribles car ils avaient en même temps des cornes, des aiguillons, des crocs et des griffes. Maintenant, au contraire, chacun est doué d'une seule arme pour se protéger et pour nuire aux autres alors qu'avant ils les avaient toutes.

MÆRIS : Comment penses-tu me persuader de cela ?

CIRCE : Ignores-tu que celui qui armé de la main est fourni de l'arme la plus puissante de toutes ? Ne vois-tu pas que la main n'a en soi aucune arme pour pouvoir être très puissante avec toute sorte d'arme ? Ignores-tu que, capable de se munir d'aiguillons, de poisons, de cornes et de crocs, la main ne doit craindre l'attaque d'aucune fauve et qu'avec un tel instrument il lui a été possible de dominer tous les animaux que tu vois ? C'est donc sans raison que tu te montres plus craintive qu'avant. Chasse toute peur de ton âme, rejette toute incertitude et viens examiner ces animaux avec moi.³²

³² *Ibid.* pp. 620-622. Texte original : « MÆRIS : Terrore concutior mea diva et regina, quoniam visu terribiles nobis bestiae comminantur./ CIRCE : Paulo ante formidabas?/ MÆRIS : Minimé quidem./ CIRCE : Nunc igitur minor tibi datur timoris occasio./ MÆRIS : Cur id?/ CIRCE : Non enim differunt haec quae modo vides bruta et bestias (ut et ipsa nosti) ab iis quos paulo ante videbas homines, praeter quam quod apertos nunc habent ungues, dentes, aculeos, et cornua quae latebant. Imo et hoc te non ignorare volo, quod cum illo careant organo, quod est ad ipsa animorum intima ledenda efficacissimum: longe minus nocua, atque formidanda sunt effecta./ MÆRIS : Quid ipsum?/ CIRCE : Lingua./ MÆRIS : Dii me ament quid fecerint magis timeo quam quid dixerint./ CIRCE : Minus ideo sapis. At et hoc indicabo tibi quod et nunc pro eo in quo versaris formidinis genere minus debeas esse sollicita. Ipsi enim, quorum alios cornutos, alios aculeatos, alios ita dentatos, alios letifere unguitos aspicias: erant omnes atque singuli cornu simul et aculeo, et dente, et ungue terribiles. Iam diversa atque singularia quibus se tueri, et alios ledere possint arma nacti sunt, cum prius haberent omnia./ MÆRIS : Quonam pacto id mihi suadebis?/ CIRCE : Nescis eum qui manu armatur magis omnibus armari? nescis manum omnibus carere armis: ut omnibus praepotens esse possit armis? ignoras ipsam sibi et aculeos, venena, et cornua, et dentes adaptantem, a nullis sibi timere bestiarum insultibus, et eo tantum instrumento animantibus omnibus quae videntur imperare consuevisse? Temere igitur et impru denter es facta timidior. Omnem igitur formidine pelle ex animo, omnem abigas ambiguitatem, et mecum in ipsorum examen pergito ».